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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na optické vlastnosti dielektrických tenkých

vrstev. Konkrétně se jedná o vrstvu oxidu titaničitého, která je nadeponovaná na křemíkový

substrát. Materiál je díky svým vlastnostem a díky dostupnosti jedním z perspektivních

materiálů použitelných například jako antireflexní vrstvy.

Klíčová slova

Tenká vrstva, oxid titaničitý (TiO2), magnetronové naprašování, strukturní vlastnosti,

optické vlastnosti.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the optical properties of dielectric thin films.

Specifically, the layer of titanium dioxide, which is deposited on the silicon substrate.

The material is due to its characteristics and due to the availability one of perspective

materials used for example as an anti-reflection layer.

Key words

Thin film, titanium dioxide, magnetron sputtering, structural properties, optical

properties.

Optické vlastnosti dielektrických tenkých vrstev Martin Malán 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 7.5.2014 Martin Malán

Optické vlastnosti dielektrických tenkých vrstev Martin Malán 2014

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Marii Netrvalové, Ph.D.

za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Dále bych chtěl poděkovat Ing. Jaroslavu Brunckovi, PhD. za tepelné zpracování vzorků

a za poskytnutí obrázků ze SEM v Mezinárodním laserovém centru v Bratislavě,

doc. RNDr. Pavolu Šuttovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky k rentgenové difrakci,

Ing. Veronice Vavruňkové, Ph.D za pomoc při vyhodnocování Ramanových spekter a také

Ing. Petru Novákovi Ph.D. za nadeponování vrstvy a za možnost se procesu deponování

zúčastnit.

V neposlední řadě bych rád poděkoval svým blízkým a své rodině za to, že za mnou vždy

stáli a plně mě podporovali s plněním mých cílů.

Tento výsledek vznikl v rámci projektu CENTEM, reg. č.

CZ.1.05/2.1.00/03.0088, který je spolufinancován z ERDF v rámci programu

MŠMT OP VaVpI.

Optické vlastnosti dielektrických tenkých vrstev Martin Malán 2014

8

Obsah
SEZNAM SYMBOLŮ ...........................................................................................................................................9

SEZNAM ZKRATEK .........................................................................................................................................11

ÚVOD ...................................................................................................................................................................12

1 ÚVOD DO TENKÝCH VRSTEV ..............................................................................................................13

1.1 TENKÁ VRSTVA.......................................................................................................................................13
1.2 DIELEKTRICKÁ VRSTVA ..........................................................................................................................13
1.3 DEPOZICE TENKÝCH VRSTEV ..................................................................................................................14

1.3.1 Chemická depozice (Chemical Vapour Deposition – CVD)...........................................................14
1.3.2 Metody CVD...................................................................................................................................15
1.3.3 Fyzikální depozice (Physical vapour deposition – PVD)...............................................................16

1.3.3.1 Napařování .................................................................................................................................................16
1.3.3.2 Iontové pokovování....................................................................................................................................17
1.3.3.3 Naprašování ...............................................................................................................................................17
1.3.3.4 Magnetronové naprašování ........................................................................................................................18

1.4 OBLASTI POUŽITÍ TF...............................................................................................................................18
1.4.1 Optické vrstvy.................................................................................................................................19
1.4.2 Elektronické komponenty ...............................................................................................................19
1.4.3 Elektronické displeje ......................................................................................................................19
1.4.4 Fotovoltaický článek ......................................................................................................................19

1.5 CHARAKTERIZACE ZPŮSOBŮ MĚŘENÍ......................................................................................................20
1.5.1 Ramanova spektroskopie................................................................................................................20

1.5.1.1 Vibrační módy............................................................................................................................................22
1.5.2 Rentgenová difrakce.......................................................................................................................23
1.5.3 UV/VIS spektrofotometrie ..............................................................................................................27
1.5.4 Spektroskopická elipsometrie.........................................................................................................28

1.6 OXID TITANIČITÝ ....................................................................................................................................30

2 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST.......................................................................................................................33

2.1 PŘÍPRAVA TIO2 VRSTEV .........................................................................................................................33
2.2 METODY PRO CHARAKTERIZACI VRSTEV TIO2........................................................................................35

2.2.1 Zkušební vzorek..............................................................................................................................35
2.2.1.1 Rentgenová difrakční analýza ....................................................................................................................36
2.2.1.2 Ramanova spektroskopie............................................................................................................................38
2.2.1.3 Vyhodnocení optických vlastností .............................................................................................................39
2.2.1.4 Diskuse ke zkušebnímu vzorku..................................................................................................................40

2.2.2 Vzorky použité pro vyhodnocení experimentu................................................................................41
2.2.2.1 Rentgenová difrakční analýza ....................................................................................................................42
2.2.2.2 Ramanova spektroskopie............................................................................................................................46
2.2.2.3 Vyhodnocení optických vlastností .............................................................................................................49

3 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ A DISKUSE........................................................................................................54

ZÁVĚR .................................................................................................................................................................57

POUŽITÁ LITERATURA..................................................................................................................................58

PŘÍLOHY...............................................................................................................................................................1

Optické vlastnosti dielektrických tenkých vrstev Martin Malán 2014

9

Seznam symbolů

εr ......................... Relativní permitivita [-]

0υ ....................... Frekvence [cm-1]

E1, E2 ................. Energie stavů molekul [eV]

h ........................ Planckova konstanta (6,626E-34 Js) [Js]

N ........................ Počet atomů [-]

hkld ..................... Mezirovinná vzdálenost [m]

hklϑ ..................... Braggův úhel [°]

hkl ...................... Systém rovin [-]

n ........................ Řád difrakce [-]

λ ........................ Vlnová délka [nm]

0I ....................... Intenzita v maximu difrakční čáry [cps]

intI ...................... Integrální intenzita difrakční čáry [-]

FWHM .............. Šířka difrakční čáry v polovině výšky [°]

2w ...................... Šířka difrakční čáry v polovině výšky [°]

β ....................... Integrální šířka difrakční čáry [-]

ϕ ........................ Tvarový faktor difrakční čáry [-]

0ϑ ....................... Difrakční úhel [°]

D .................... Průměrná velikost krystalitů, koherentně difraktující oblasti [nm]

ε ..................... Průměrná velikost mikrodeformací [-]

f
Gβ .................... Gaussova složka integrální šířky fyzikálního rozšíření difrakční čáry

f
Cβ .................... Cauchyho složka integrální šířky fyzikálního rozšíření difrakční čáry

T ........................ Transmitance [%]

IPR ....................... Intenzita záření prošlého vzorkem [cps]

I ......................... Intenzita dopadající záření [cps]

A ........................ Absorbance [-]

a ........................ Absorpční koeficient [m-1]

c ......................... Rychlost světla ve vakuu (2,998E8 ms-1) [ms-1]

νh ..................... Energie částic [eV]

Ep ....................... Excitovaná energetická hladina [eV]
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Eq ....................... Základní energetická hladina [eV]

d ........................ Tloušťka vrstev [m]

ψ ........................ Změna rozkmitu odrazu [-]

∆ ........................ Fázový posun [-]

s,p ...................... Stav polarizace paprsku světla [-]

n ........................ Index lomu [-]

Pt ....................... Výkon na terči [W]

t ......................... Čas depozice [min]

arΦ .................... Průtok argonu [sccm]

2OΦ .................... Průtok kyslíku [sccm]

Ut ....................... Napětí na konci depozice [V]

pt ........................ Tlak v komoře [Pa]

P ......................... Polovodič typu P [-]

N......................... Polovodič typu N [-]

k.......................... Koeficient extinkce [-]
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Seznam zkratek

TF.......................Tenká vrstva (thin film)

CVD...................Chemická depozice (chemical vapour deposition)

PVD ...................Fyzikální depozice (physical vapour deposition)

EBPVD ..............Fyzikální depozice v parní fázi elektronovým svazkem (Electron Beam

Physical Vapor Deposition)

PECVD ..............Chemická depozice za využití plazmatu (Plasma enhanced chemical vapor

deposition)

PACVD..............Chemická depozice za využití plazmatu (Plasma assisted chemical vapor

deposition)

MOCVD ............Chemická depozice za využití organokovového plynu (Metal organic


[…]

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Při vyhodnocování optických vlastností byl kladen důraz na index lomu. Ve stavu as

deposited dosahuje index lomu hodnoty 2,06. Během zvyšování teplot tepelného zpracování

se zvyšuje index lomu, na což má zásadní vliv uspořádávání a zhutňování struktury.

Po tepelném zpracování ve vakuu na 1000 °C se index lomu zvýšil na hodnotu 2,36 a

po tepelném zpracování na vzduchu na stejnou teplotu se dokonce zvýšil na 2,57. Na první

pohled je zřetelný rozdíl indexu lomu po tepelném zpracování na 1000 °C na vzduchu a

ve vakuu. Pro srovnání, index lomu vzorku postupně tepelné zpracovaného je 2,36.

U vzorků tepelně zpracovaných na vzduchu i ve vakuu se index lomu zvyšoval s teplotou

tepelného zpracování. U teploty tepelného zpracování 400, 600 °C se u obou vzorků

vyskytuje pouze fáze anatase a i indexy lomu jsou téměř stejné. Indexy se liší v setinách, kde

například index lomu vzorku tepelně zpracovaného na 400 °C ve vakuu je 2,13 a na vzduchu

2,15. U vzorku tepelně zpracovaného na 800 °C je index lomu stejný (z rentgenové difrakční

analýzy byl sice v malém množství, 5,5% ze směsi anatase + rutile, zjištěn objem krystalické

fáze rutil, avšak na vývoj indexu lomu to nemá zásadní význam). Index lomu u obou vzorků

je 2,31.

Vzorek tepelně zpracovaný ve vakuu na 1000 °C obsahuje směs anatase + rutile.

U tohoto vzorku jsme předpokládali zvýšení indexu lomu, což se potvrdilo. U vzorku tepelně

zpracovaného na vzduchu při 1000 °C se předpokládá pouze výskyt krystalické fáze rutile

a index lomu by měl být 2,903. Index lomu u vzorku tepelně zpracovaného na vzduchu

na 1000 °C je 2,57. Chyba je zapříčiněná příliš drsným povrchem, což je limitující

pro elipsometrii – dopadající paprsek se odráží vlivem naklonění povrchu krystalů mimo

dosah detektoru. Standardy pro indexy lomů pro fáze anatase a rutile se pohybují na vyšších

hodnotách než vyšlo v tomto experimentu. Výsledky z toho experimentu mohou být

ovlivněny nestechiometrickou sloučeninou oxidu titaničitého nebo také dutinami ve vrstvě.

Na snímkách ze SEM je znázorněn vývoj krystalitů ve vrstvě.

Dalším bodem bylo vyhodnocení optické šířky zakázaného pásu. Pomocí

spektroskopické elipsometrie byla optická šířka zakázaného pásma definována na hodnotě

3,2 eV. Tato hodnota se při různých teplotách tepelného zpracování téměř neměnila.

Posledním bodem tohoto experimentu byl zjistit, zda na optické vlastnosti bude mít i vliv

jiného substrátu. Zjistilo se, že hodnoty změřené se substrátem z křemíku a substrátem
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z corningu jsou téměř totožné. Index lomu byl u obou 2,06 a optická šířka zakázaného pásu

také stejná, 3,2 eV.

Na základě těchto zjištěných parametrů lze říci, že index lomu se bude zvětšovat

při zvyšování teploty tepelného zpracování. Při vyšších teplotách má vliv na index lomu i

prostředí, ve kterém tepelné zpracování probíhá. Dále jsme zjistili, že vývoj indexu lomu

téměř nezávisí na době tepelného zpracování.
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Závěr

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na optické vlastnosti dielektrických tenkých

vrstev. Pro tento experiment byl vybraný oxid titaničitý. Díky svým vlastnostem a díky

dostupnosti je oxid titaničitý jedním z perspektivních materiálů používaných například jako

anti-reflexní vrstva.

Práce byla rozdělena do několika částí. V první teoretické části byl vysvětlen pojem tenká

vrstva, dále pak stručně popsány metody depozice tenkých vrstev, oblasti použití TF a

charakterizace způsobu měření. Druhá část byla zaměřena na experiment. Nejprve byl měřen

vzorek postupně tepelně zpracovaný na 1000 °C, tzv. zkušební vzorek. Poté následovalo

měření a vyhodnocování vzorků pro vlastní experiment.

Nejprve se provedlo deponování vrstvy na substrát. Deponování se provádělo pomocí

magnetronového naprašování. Pět vzorků na křemíkovém substrátu bylo odesláno do MLC

v Bratislavě, kde proběhlo tepelné zpracování na vzduchu při teplotách 400, 600, 800,

1000 °C. Další vzorky na křemíkovém substrátu byly tepelně zpracovány v NTC ve vakuu. Po

nadeponování vrstvy proběhla měření pomocí rentgenové difrakční analýzy a Ramanovy

spektroskopie, pomocí kterých byly určeny strukturní vlastnosti. Následovalo měření pomocí

spektroskopické elipsometrie a UV/Vis spektrofotometrie. Díky těmto optickým metodám

jsme mohli určit indexy lomů.

Jelikož byla tato práce zaměřena primárně na optické vlastnosti ve vztahu ke strukturním

vlastnostem, lze pro získání dalších informací o nadeponované vrstvě použít další metody.

Pro zpřesnění a dovysvětlení nízké hodnoty indexu lomu by bylo vhodné použít například

metody SIMS, EDS (EDX), které by mohly pomoci potvrdit/vyvrátit diskutovanou

stechiometrii zkoumaného materiálu. Díky možnostem využití oxidu titaničitého ve

fotovoltaických aplikacích by bylo vhodné určit elektrické vlastnosti.
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Obr. 2.11 Vyrovnaná spektra pomocí funkce PEARSON IIV.V tomto případě se jedná o vzorek,
který byl tepelně zpracovaný na 1000°C.