Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optické vlastnosti dielektrických tenkých vrstev
Student: Bc. Martin MALÁN Std. číslo: E12N0021P
Vedoucí: Marie Netrvalová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zpracoval práci na téma "Optické vlastnosti dielektrických tenkých vrstev", kde kromě teoretických znalostí se seznámil nejen s depoziční aparaturou, ale především s potřebnými analytickými metodami, které ve své práci použil ke zjišťování strukturních a optických vlastností vrstev. Práce vykazuje velmi dobrou formální i odbornou úroveň a vypovídá o tom, že student si osvojil předloženou tematiku, přehledně zpracoval celý experiment a našel mezi výsledky jednotlivých analýz velmi dobré korelace.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2014

.....
podpis vedoucího práce